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Anotácia

Abstract

Predmetom bakalárskej práce je návrh rodinného domu v Prahe, v časti Hlubočepy, na križovatke ulíc Hlubočepská a
Silvenecká. Lokalita Hlubočepy má historicky vidiecky charakter, s prevažujúcou zástavbou rodinných domov. Oblasťou
sú vedené hlavné dopravné tepny - železničné aj cestné. Dominantou je najmä Prokopské údolie s výrazným skalným
reliéfom. Na vybranom pozemku sa nachádza stodola, ktorá má však nevhodnú orientáciu - južný vstup, severná záhrada.
Rozhodnutie ponechať pôvodnú stodolu a vytvoriť z nej exteriérový priestor bolo kľúčové pre formovanie návrhu.

“Dom za dom” má vďaka ustúpeniu od ulice introvertný a intímny charakter, ktorý je navyše podčiarknutý jeho átriovou
dispozíciou. Umiestnenie domu umožňuje rozdeliť malý pozemok na tri celky s odlišnou atmosférou - južný dvor, severné
átrium a samotný dom, ako ich mediátor. Čaro tohto domu spočíva najmä v jeho racionálnej dispozícii, ktorá svojou
primeranou veľkosťou drží rodinu pokope, ale aj v priestoroch, ktoré tento dom vymedzuje v exteriéri a prináša tým
neustále nové situácie. Introvertný charakter domu je v istom zmysle oslobodzujúci – zaisťuje nezávislosť na
pribúdajúcej zástavbe v budúcnosti a súkromie od pomerne rušnej ulice.

The subject of this bachelor thesis is the design of a family house located in Prague, in the Hlubočepy area, at the
crossroad of Hlubočepská and Silvenecká streets. The location of Hlubočepy has a historically rural character, with the
prevailing family housing development. The main traffic arteries - both railway and road - are present there. The dominant
feature is the Prokopské valley with its distinctive rock relief. There is an existing barn on the selected plot, which has an
unsuitable orientation - southern entrance, northern garden. The decision to leave the original barn and turn it into an
outdoor space was crucial for the design.

The “House behind the house” has an introverted and intimate character, thanks to its offset from the street, underlined
by an atrium disposition. The location of the house separates the small plot into three units with a different atmosphere
- the southern yard, the northern atrium and the house itself, as their mediator. The charm of this house lies mainly in its
rational disposition, which, by its appropriate size, keeps the family close. Furthermore, the space that this house delimits
in the exterior, constantly creates new interactions. The introverted character of the house is, in a sense, liberating -
securing independence from the build-up in the future and privacy from a rather busy street.
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Časopisová skratka

8

Dom za dom
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Na južnej hranici pozemku, ktorý rodina zdedila po príbuznom, stála nevyužívaná stodola so sedlovou
strechou. Za ňou tvorila neupravená zeleň akúsi záhradu, vizuálne aj hlukovo oddelenú od ulice
Hlubočepská, ktorá bola však stodolou tienená a neponúkala tým kvality rodinného bývania. Práve
nevhodné umiestnenie tejto stodoly bolo kľúčovou súčasťou formovania návrhu.

Prvou otázkou bolo, či stodolu zbúrať a stavať na prázdnom pozemku, alebo ponechať starú
substanciu, ktorá urbanisticky nadväzuje na okolitú zástavbu a dopĺňa uličnú čiaru. Ako možné
riešenie sa ponúkalo stodolu pretransformovať na rodinné bývanie, no vzhľadom k veku aj jej tepelným
vlastnostiam by bolo jej začlenenie do nového objektu nevýhodné. Okrem toho aj jej orientácia k
svetovým stranám a spôsob, akým člení pozemok, neboli pre samotný dom optimálne – južný vstup,
severná záhrada. Lepším riešením bolo využiť jej formu a umiestnenie ako nástroj na členenie
priestoru a vznik kontrastu medzi pôvodným a novým.

Stodola sa stala iba akousi ilúziou existujúceho domu, schránku či falošnou fasádou, ktorá od ulice
neprovokuje a rešpektuje okolitú zástavbu, no vnútri vymedzuje priestor pre južný dvor rodinnému
domu. Odobraním existujúceho dreveného krovu a zastrešenia sa naskytla možnosť využiť jej
nosnú konštrukciu murovaných stien. Vložením oceľovej konštrukcie strechy s hliníkovými
lamelami na severnej strane vznikol efektívny spôsob tienenia južnej fasády domu a zároveň
doplnenie existujúceho objemu stodoly.

Dom za dom má vďaka ustúpeniu od ulice introvertný a intímny charakter, ktorý je navyše
podčiarknutý jeho átriovou dispozíciou. Umiestnenie domu umožňuje rozdeliť malý pozemok
na tri celky s odlišnou atmosférou - južný dvor, severné átrium a samotný dom, ako ich
mediátor.
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Južný dvor má jasne definované hranice vďaka stodole a presklenej fasáde domu, ktorá kopíruje
pôvodnú obvodovú stenu. Jeho pomerne veľká plocha, z časti zastrešená hliníkovými lamelami
ponúka univerzálny exteriérový pobytový priestor so zeleňou ako aj dlažbou, napr. na ping-pongový
stôl. Oceľové nosníky zároveň vytvárajú možnosť vešania sietí, hojdačiek alebo zakrytia priestoru
nad autom.

Severné átrium je súkromnejšie a tak trochu menej formálne. Zachovaním pôvodných stromov a
pridaním drevenej terasy vznikol exteriérový priestor, do ktorého ústia priamo všetky obytné
miestnosti. Murovaná stena ako plot dotvára objem domu do uzavretej hmoty a otvormi smeruje
výhľad na Prokopské skaly.

Introvertný charakter domu je v istom zmysle oslobodzujúci – nezávislosť na pribúdajúcej zástavbe v
budúcnosti a súkromie od pomerne rušnej ulice. Jednopodlažný pôdorys pripomínajúci tvar U vytvára
tri základné krídla – detské, rodičovské a spoločné, ktoré vďaka otvárateľnosti z oboch strán zmazáva
hranice medzi južným dvorom, átriom aj domom. Čaro tohto domu spočíva najmä v jeho racionálnej
dispozíci, ktorá svojou primeranou veľkosťou drží rodinu po kope, ale aj v priestoroch, ktoré tento dom
vymedzuje v exteriéri a prináśa tým neustále nové situácie.
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Štúdia

Klienti majú radi funkčnú architektúru, kontakt s exter iérom a slnko. Radi spolu trávia čas ako rodina a preto preferujú skromnejšie bývanie, kde sú všetci po

Vl
ta

va

Prokopské skály

Jezírko

Barrandov

Hlubočepy
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 Situácia širších vzťahov M 1:2000/

Hlubočepy

Praha - Žvahov

Praha - Hlubočepy

Prokopské údolí
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34

36

5
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Klienti zdedili pozemok so stodolou v Hlubočepoch po Honzovom
strýkovi a sú odhodlaní postaviť tam svoj vysnívaný dom. Majú radi
funkčnú architektúru, kontakt s exteriérom a slnko. Radi spolu trávia
čas ako rodina a preto preferujú skromnejšie bývanie, kde sú všetci
pokope. Sú otvorení ekologickým riešeniam, majú dve mačky, štyri
bicykle a jedno auto. Honza je bývalý majster Česka v ping-pongu,
Markéta rada pestuje bio papriky a rajčiny.
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Pôvodný stav

1 2
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Inverzia hmoty a prázdna / stodoly a záhrady.

Klienti majú radi funkčnú architektúru, kontakt s exter iérom a slnko. Radi spolu trávia čas ako rodina a preto preferujú skromnejšie bývanie, kde sú všetci po

Fasáda ako ilúzia existujúceho domu, schránka vymedzujúca priestor.
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Nadhľad riešenia
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Zobrazenie tienenia lamelami v priebehu roka v čase 12:00
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Sil
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á

Hlubočepská

Hlubočepská

Situácia M 1:200/
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Tabuľka miestností

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

13
14

Zádverie
WC
Jedáleň/Kuchyňa/Obývacia izba
Chodba
Kúpeľňa + WC
Šatník
Detská izba
Detská izba
Práčovňa
Technická miestnosť
Spálňa
Kúpeľňa

Sauna
Sklad

7,4
3,3
68,9
6,0
5,1
3,0
12,6
13,5
7,7
6,3
20,5
7,5
161,8 m2

3,0
4,1

Pôdorys 1NP
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 Rez A - A’ M 1:100/
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M 1:100/ Rez B - B’
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 Rez C - C’ M 1:100/
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M 1:100/ Rez D - D’
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M 1:100/ Pohľad južný
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Dokumentácia pre stavebné povolenie
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771,4m3

M 1:200 Koordinačná situácia /
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1.01

1.03

1.02

1.05
1.04

1.07

1.08

1.06

1.09

1.10

1.11


[…]


Navrhnutý objekt je riešený ako samostatný požiarny úsek. Podrobnejšie riešenie nebolo v rámci
bakalárskej práce riešené.

B2.9. ZÁSADY HOSPODÁRENIA S ENERGIAMI

a) Kritériá tepelne- technického hodnotenia

Stavba spĺňa kritériá tepelno- technických požiadaviek pre domy v pasívnom štandarde.
Objekt je navrhnutý v energetickej triede A.

b) Posúdenie využitia alternatívnych zdrojov energií

Posúdenie využitia alternatívnych zdrojov nie je predmetom tejto práce.

B2.10. HYGIENICKÉ POŽIADAVKY NA STAVBY, POŽIADAVKY NA PRACOVNÉ A KOMUNÁLNE
PROSTREDIE

-Hygiena a ochrana zdravia:
Na území stavby nie sú známe žiadne škodlivé vplyvy a účinky, pred ktorými by bolo nutné stavbu
chrániť. Všetky materiály a stavebné hmoty použité pre stavbu sú zdravotne nezávadné.

-Osvetlenie:
Objekt bude osvetlený podľa platných ČSN.

-Vetranie:
Vetranie miestností bude zabezpečené pomocou vzduchotechnickej jednotky so spätným získavaním
tepla. Umožnené je aj prirodzené vetranie posuvnými dverami v obytných miestnostiach a otváracími
oknami v hygienických miestnostiach

-Vplyv stavby na životné prostredie:
Stavba svojím charakterom neohrozí životné prostredie v mieste stavby, ani v jeho bezprostrednom
okolí, okrem vlastnej doby výstavby. Po jej dokončení a realizácii terénnych úprav možno očakávať
lokálne zachovanie prostredia k stavajúcemu stavu.

B2.11. OCHRANA STAVBY PRED NEGATÍVNYMI ÚČINKAMI VONKAJŠIEHO PROSTREDIA

a) ochrana pred prenikaním radónu z podložia

Ochrana pred prenikaním radónu bude vyriešená navrhovanou hydroizolačnou vrstvou v základovej
konštrukcií. V lokalite je nízky výskyt radónu.

b) Ochrana pred bludnými prúdmi

Nie je predmetom tejto práce.

c) Ochrana pred technickou seizmicitou

Nie je predmetom tejto práce.

d) Ochrana pred hlukom

Akustické požiadavky budú splnené správnou voľbou stavebných materiálov a skladieb konštrukcií.

e) Protipovodňové opatrenia

Riešené územie nie je ohrozené povodňami.

B3. PRIPOJENIE NA TECHNICKÚ INFRAŠTRUKTÚRU

a) Napájacie miesta technickej infraštruktúry

Objekt bude napojený na existujúcu technickú infraštruktúru z ulice Hlubočepská – verejný vodovod,
zemné vedenie NN a verejná kanalizácia.

Pripojovacie rozmery, výkonové kapacity a dĺžky

Nie je predmetom tejto práce. Pre účely bakalárskej práce boli hodnoty pripojovacích potrubí
odhadnuté a riešené schematicky.

B4. DOPRAVNÉ RIEŠENIE

a) Opis dopravného riešenia

Objekt bude napojený na existujúcu spevnenú komunikáciu na južnej strane objektu.

b) Napojenie územia na existujúcu dopravnú infraštruktúru

Napojené územie sa nachádza v bezprostrednej blízkosti dopravnej infraštruktúry.

c) Doprava v pokoji

Na parcele je navrhnuté spevnené parkovacie státie pre jeden automobil s možnosťou zakrytia.

d) Pešie a cyklistické chodníky

Územie križovatky Hlubočepská a Silvenecká v súčasnosti nedisponuje cyklistickou stezkou. Obe ulice
sú lemované chodníkmi pre peších.
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B5. RIEŠENIE VEGETÁCIE A SÚVISIACICH TERÉNYCH ÚPRAV

a) Terénne úpravy

Bude vykonaná skrývka hornej vrstvy zeminy a vyrovnanie na rovnakú niveletu v bezprostrednej
blízkosti stavieb.

b) Použité vegetačné prvky

Na pozemku budú ponechané niektoré dreviny a nebudú vysadené nové. Trávnaté plochy budú
opatrené nižšou zeleňou a kvetmi.

c) Biotechnické opatrenia

Nie je predmetom tejto práce.

B6. OPIS VPLYVOV STAVBY NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE A JEHO OCHRANA

a) Vplyv stavby na životné prostredie - ovzdušie, hluk, odpady a pôda

Stavba nebude mať výrazné negatívne vplyvy na životné prostredie.

b) Vplyv stavby na prírodu a krajinu

Stavba nebude mať negatívny vplyv na prírodu, ani krajinu.

c) Vplyv stavby na sústavu chránených území Natura 2000

Stavba nebude mať vplyv na sústavu chránených území Natura 2000.

d) Návrh zohľadnenia podmienok zo záveru zisťovacieho konania alebo stanoviská EIA

Nie je predmetom tejto práce.

e) Navrhované ochranné a bezpečnostné pásma, rozsah obmedzenia a podmienky ochrany
podľa iných právnych predpisov

Nie je predmetom tejto práce.

B7. OCHRANA OBYVATEĽSTVA

Stavba je navrhnutá a bude vykonaná tak, aby spĺňala všeobecné technické požiadavky na výstavbu a
spĺňala tým základné požiadavky na ochranu obyvateľstva.

B8. ZÁSADY ORGANIZÁCIE VÝSTAVBY

Nie je predmetom bakalárskej práce.
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Na záver by som rada poďakovala vedúcemu mojej bakalárskej práce Ing. arch. Radekovi Zykanovi a taktiež Ing. arch. Michalovi Šmolíkovi
za ich trpezlivosť, čas, cenné rady a nadšenie, ktoré mi pomohli pri práci na tomto projekte.