POSUDEK VEDOUcíHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Ema Krakovská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: k 129
Vedoucí práce: Radek Zykan
Pracoviště vedoucího práce: k 129

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního a prostorového uspořádání A - výborně
Kvalita technického řešení A - výborně
Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce Emy Krakovské řeší stavbu rodinného domu v křižení ulic Slivenecká a Hlubočepská na místě stávající chátrající stodoly. Na ambivalentnost zadaného místa / inspirativní lokalita versus pro bydlení limitující vlivy / reaguje návrh posluchačky stavbou, která působí zcela samozřejmým dojmem, domem, který v elegantní jednoduchosti suverénně řeší problematické stránky zadání. Důsledně dodržený koncept inverze stavebních objemů i při své lapidárnosti nepostrádá rafinované prostorové hry, což je dáno zejména okolností, že hlavní obytný prostor je vložen mezi 2 navržené exteriérové prostory s rozdílným charakterem - jižní pod novou hybridní konstrukcí střechy staré stodoly a severní komorní atrium. Architektonický výraz návrhu je vpravdě minimalistický - nějaký vyumělkovaný design fasád Ema vůbec neřeší, podstatný je prostor, proporce, nálada, atmosféra, možnost umístění množství zeleně, dopad světla atd... U některých míst, například exteriérové sprchy u sauny, si příliš neumím představit opravdovou relaxaci, nebo je pro mne trochu rušivé umístění parkování automobilu přímo v prostoru jižního dvorku/zahrady. To jsou ale spíše řešitelné detaily, navíc značně individuální, skutečný stavebník by například klidně mohl chtít neustále vidět na svůj automobil, obzvlášť pokud by byl třeba německé národnosti. Ema Krakovská je výborně orientovaná v současných architektonických trendech, pracuje nesmírně kreativně, samostatně a konzultace nad rozpracovaností byly vždy inspirativní a poučné i pro mne. Technické řešení je dáno základním konceptem domu, který je jednoduchý a přehledný, dům je přízemní a nepodsklepený, rozpětí stropů jsou pod 6 metrů. Vedoucí si není jist, zda terén, navazující na severní straně, pokračuje v rovině vlastního pozemku, nebo je severní soused s úrovní terénu níže. Vsakovací objekt na dešťovou vodu je pravděpodobně velmi poddimenzovaný, zkušenost z pražských reálií je taková, že by tento objekt pravděpodobně zabíral převážnou část půdorysu stávající stodoly, pokud by nebyl úspěšně projednán bezpečnostní přepad do dešťové kanalizace, pokud v ulici existuje. Práce je úplná, srozumitelná na výborné grafické úrovni, zejména v neotřelých obrazových prezentacích návrhu. Celkově se jedná o vynikající práci, na které oceňuji především přístup posluchačky - během semestru sama například zavrhlá několik jiných již rozpracovaných alternativ, o nichž nepochybuji, že by byly ve výsledku také dobrými návrhy. Držím posluchačce palce, aby jí erupce kreativity a nadhledu vydržely co nejdéle. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.6.2019

Podpis: